



РЕСПУБЛИКА КРЫМ
Симферопольский городской совет
_____сессия III созыва

РЕШЕНИЕ

№ _____

О внесении изменений в решение 33-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 30.11.2015 № 496 «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, и экспертизе нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2005 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в решение 33-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 30.11.2015 № 496 «Об оценке регулирующего

воздействия проектов нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, и экспертизе нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» (далее - решение) следующие изменения:

1.1. Название решения изложить в следующей редакции:

«Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности».

1.2. Преамбулу решения изложить в следующей редакции:

«В целях внедрения института оценки регулирующего воздействия в деятельность органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Республики Крым от 25.06.2015 № 123-ЗРК/2015 «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Республики Крым, проектов муниципальных нормативных правовых актов, экспертизе нормативных правовых актов Республики Крым, порядке установления и оценки применения обязательных требований, содержащихся в нормативных правовых актах Республики Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:».

1.3. Пункт 2 решения признать утратившим силу.

1.4. Пункт 3 решения изложить в следующей редакции:

«3. Определить отраслевой (функциональный) орган Администрации города Симферополя Республики Крым, осуществляющий полномочия по экономическому развитию муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, уполномоченным органом, ответственным за внедрение процедуры оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, и выполняющим функции нормативно-правового, информационного и методического обеспечения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, а также оценки качества проведения процедуры оценки регулирующего воздействия разработчиками проектов

нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым.».

1.5. В приложении 1 к решению:

1.5.1. Подпункт 2 пункта 1.4 изложить в следующей редакции:

«2) на предмет соблюдения условий установления обязательных требований, установленных статьями 5.1 и 5.2 Закона Республики Крым от 25.06.2015 № 123-ЗРК/2015 «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Республики Крым, проектов муниципальных нормативных правовых актов, экспертизе нормативных правовых актов Республики Крым, порядке установления и оценки применения обязательных требований, содержащихся в нормативных правовых актах Республики Крым».».

1.5.2. Подпункт 3 пункта 5.1 признать утратившим силу.

1.6. Приложение 2 к решению признать утратившим силу.

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым (Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского городского совета Республики Крым и обнародовать в установленном порядке.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу администрации города Симферополя Афанасьева М.С., постоянный комитет по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной собственности и экономической политике (Савутин И.Ю.).

Председатель Симферопольского
городского совета

В.Н. Агеев

Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в решение 33-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 30.11.2015 № 496 «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, и экспертизе нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»

Заместитель председателя
Симферопольского городского совета

Н.В. Аксёнова

Председатель постоянного комитета
бюджетно - финансовым по вопросам,
муниципальной собственности
и экономической политике

И.Ю. Савутин

Управляющий делами аппарата
Симферопольского городского
совета Республики Крым

А.Н. Федорков

Начальник управления правового,
кадрового и финансового обеспечения
аппарата Симферопольского
городского совета Республики Крым

Г.В. Белоус

Глава администрации
города Симферополя

М.С. Афанасьев

Заместитель начальника департамента,
начальник управления муниципального
заказа и торгов МКУ Департамент развития
экономического потенциала территории
и муниципального заказа Администрации
города Симферополя Республики Крым

А.В. Диндал

Докладчик: первый заместитель главы администрации города Симферополя Силантьева О.А.

Проект внесен главой администрации города Симферополя Афанасьевым М.С.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в решение 33-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 30.11.2015 № 496 «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, и экспертизе нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»

Предлагается внести изменения в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2005 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым.

Представленным проектом решения предлагается внести следующие изменения:

- название решения 33-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 30.11.2015 № 496 «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, и экспертизе нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» (далее - решение № 496), приводиться в соответствие с нормами Закона Республики Крым от 25.06.2015 № 123-ЗРК/2015 «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Республики Крым, проектов муниципальных нормативных правовых актов, экспертизе нормативных правовых актов Республики Крым, порядке установления и оценки применения обязательных требований, содержащихся в нормативных правовых актах Республики Крым» (далее - Закон Республики Крым № 123-ЗРК/2015);

- актуализируется редакция преамбулы решения № 496 в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

- пункт 2 решения № 496 признается утратившим силу;

- пункт 3 решения № 496 приводиться в соответствие с нормами Закона Республики Крым № 123-ЗРК/2015;

- в подпункте 2 пункта 1.4 приложения 1 к решению № 496 актуализируется название Закона Республики Крым № 123-ЗРК/2015;

- подпункт 3 пункта 5.1 приложения 1 к решению № 496 признается утратившим силу, в связи с положениями Закона Республики Крым № 123-ЗРК/2015;

- приложение 2 к решению признается утратившим силу, в связи с положениями Закона Республики Крым № 123-ЗРК/2015.

Проектом решения предлагается признать утратившим силу Порядок проведения экспертизы нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (приложение 2 к решению № 496), с учетом изменений внесенных в Закон Республики Крым № 123-ЗРК/2015.

В связи с вышеизложенным, указанные изменения предлагается внести для приведения решения № 496 в соответствие с нормами Закона Республики Крым № 123-ЗРК/2015.

Заместитель начальника департамента,
начальник управления муниципального
заказа и торгов МКУ Департамент развития
экономического потенциала территории
и муниципального заказа Администрации
города Симферополя Республики Крым

А.В. Диндал

Реестр рассылки к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в решение 33-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 30.11.2015 № 496 «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, и экспертизе нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»

1. Прокуратура города Симферополя.
2. Аппарат Симферопольского городского совета Республики Крым.
3. Администрация города Симферополя Республики Крым.
4. МКУ Департамент развития экономического потенциала территории и муниципального заказа Администрации города Симферополя Республики Крым.
5. Правовой департамент Администрации города Симферополя Республики Крым.

Заместитель начальника департамента,
начальник управления муниципального
заказа и торгов МКУ Департамент развития
экономического потенциала территории
и муниципального заказа Администрации
города Симферополя Республики Крым

А.В. Диндал

Сравнительная таблица
к проекту решения Симферопольского городского совета
Республики Крым «О внесении изменений в решение 33-й сессии
Симферопольского городского совета I созыва от 30.11.2015 № 496
«Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных
правовых актов муниципального образования городской округ
Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления
предпринимательской и иной экономической деятельности, и экспертизе
нормативных правовых актов муниципального образования городской
округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Название	
«Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, и экспертизе нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»	«Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности»
Преамбула	
В целях внедрения института оценки регулирующего воздействия в деятельность органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 « 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 25.06.2015 № 123-ЗРК/2015 «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Республики Крым, проектов муниципальных нормативных правовых актов, экспертизе нормативных правовых актов Республики Крым, муниципальных нормативных правовых актов, порядке установления и оценки применения обязательных требований,	В целях внедрения института оценки регулирующего воздействия в деятельность органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Республики Крым от 25.06.2015 № 123-ЗРК/2015 «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Республики Крым, проектов муниципальных нормативных правовых актов, экспертизе нормативных правовых актов Республики Крым, порядке установления и оценки применения обязательных требований, содержащихся в нормативных правовых актах Республики Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский

содержащихся в нормативных правовых актах Республики Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым решил:	городской совет Республики Крым РЕШИЛ:
Пункт 2	
2. Утвердить Порядок проведения экспертизы нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (приложение 2).	2. Признан утратившим силу
Пункт 3	
3. Определить отраслевой (функциональный) орган Администрации города Симферополя Республики Крым, осуществляющий полномочия по экономическому развитию муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, уполномоченным органом, ответственным за внедрение процедуры оценки регулирующего воздействия и экспертизы нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и выполняющим функции нормативно-правового, информационного и методического обеспечения оценки регулирующего воздействия, экспертизы нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также оценки качества проведения процедуры оценки регулирующего воздействия разработчиками проектов нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым.	3. Определить отраслевой (функциональный) орган Администрации города Симферополя Республики Крым, осуществляющий полномочия по экономическому развитию муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, уполномоченным органом, ответственным за внедрение процедуры оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, и выполняющим функции нормативно-правового, информационного и методического обеспечения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым

Приложение 1	
Подпункт 2 пункта 1.4	
2) на предмет соблюдения условий установления обязательных требований, установленных статьями 5.1 и 5.2 Закона Республики Крым от 25.06.2015 № 123-ЗРК/2015 «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Республики Крым, проектов муниципальных нормативных правовых актов, экспертизе нормативных правовых актов Республики Крым, муниципальных нормативных правовых актов, порядке установления и оценки применения обязательных требований, содержащихся в нормативных правовых актах Республики Крым».	2) на предмет соблюдения условий установления обязательных требований, установленных статьями 5.1 и 5.2 Закона Республики Крым от 25.06.2015 № 123-ЗРК/2015 «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Республики Крым, проектов муниципальных нормативных правовых актов, экспертизе нормативных правовых актов Республики Крым, порядке установления и оценки применения обязательных требований, содержащихся в нормативных правовых актах Республики Крым»
Подпункт 3 пункта 5.1	
3) устранения в нормативном правовом акте муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и иной экономической деятельности, указанных Органом в заключении об экспертизе такого нормативного правового акта;	Признан утратившим силу
Приложение 2	
Действует	Признано утратившим силу

Заместитель начальника департамента,
начальник управления муниципального
заказа и торгов МКУ Департамент развития
экономического потенциала территории
и муниципального заказа Администрации
города Симферополя Республики Крым

А.В. Диндал